

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

PC-2087

[6364]-101

B.A.LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1001 : THE CRIMINAL PROCEDURE CODE

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any Three questions from Part A. Each question carry 15 marks.
- 2) Answer any Two questions from Part B. Each question carry 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from Part C as directed. Question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Explain the provisions relating to arrest without warrant by the private person under Criminal Procedure Code 1973.
- Q2)** Explain the provision relating to jurisdiction of criminal courts under Criminal Procedure Code.
- Q3)** Explain briefly the provisions relating to production of things under Criminal Procedure Code 1973.
- Q4)** Explain the provisions relating to Trial of Summons cases by the Magistrate under Criminal Procedure Code 1973.
- Q5)** Explain the provisions relating maintenance of wife under Criminal Procedure Code 1973.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Describe the provisions relating to judgment under Criminal Procedure Code 1973.
- Q7)** What is an anticipatory bail? Explain when can avail anticipatory bail under Criminal Procedure Code.
- Q8)** Explain briefly the provisions relating to Appeals under Criminal Procedure Code 1973.
- Q9)** Explain the provisions relating to trial before the Court of Session under Criminal Procedure-Code 1973.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write a notes on any Three :

- a) Warrant cases
- b) Summary trial
- c) Framing of charges
- d) Search and seizure
- e) Cognisable offences

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

OCT 2024

PC-2087

[6364]-101

LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1001 : फौजदारी प्रक्रिया संहिता

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) निर्देशानुसार भाग-‘क’ मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग -- अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत खाजगी व्यक्तीकडून वॉरंटशिवाय अटक करण्यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या अंतर्गत फौजदारी न्यायालयांच्या अधिकारक्षेत्राशी संबंधित तरतूद स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत (न्यायालयामध्ये) वस्तुंच्या सादरीकरणा संबंधित तरतुदी थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत दंडाधिकार्यांकडून चालविल्या जाणाऱ्या समन्स प्रकरणांच्या खटल्याशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत पत्नीच्या पालनपोषणासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत निफालाशी संबंधित तरतुदींचे वर्णन करा.
- प्रश्न 7) अटकपूर्व जामीन म्हणजे काय? फौजदारी प्रक्रिया संहिता अंतर्गत अटकपूर्व जामीन कधी मिळू शकतो ते स्पष्ट करा.
- प्रश्न 8) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत अपीलांशी संबंधित तरतुदी थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 अंतर्गत सत्र न्यायालयासमोर चालविल्या जाणाऱ्या खटल्याशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - क

[3 × 5 = 15]

- प्रश्न 10) कोणत्याही तीन वर एक टीप लिहा.

- अ) वॉरंट प्रकरणे
- ब) समरी ट्रायल
- क) दोषारोप मांडणी
- ड) शोध आणि जप्ती
- इ) दखलपात्र गुन्हे

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PC-2088

[Total No. of Pages : 4

[6364]-102

LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A. is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Discuss the role of administrative law in modern democracies.
- Q2) Explain the Judicial Control over administrative tribunals and quasi-judicial bodies.
- Q3) Explain the nature, function and scope of Lokpal in India.
- Q4) Explain the powers of 'Commission' under the Commissions of Inquiry Act, 1952.
- Q5) What do you mean by Delegated Legislation? Explain the Safeguards on delegated legislation with the help of appropriate examples.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Explain the term 'Rule of Law'. Discuss its importance in the field of Administrative Law.
- Q7)** Discuss the nature and scope of the 'Right to Information' provided under the Right to Information Act, 2005. With the help of relevant judicial decisions.
- Q8)** Discuss the judicial control of Administrative Action through Writs.
- Q9)** Elucidate the concept of Government's Contractual liability with the help of relevant Case Laws.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes on : (Any Three)

- a) Court privileges in legal proceedings
- b) Doctrine of Excessive delegation
- c) Tortious Liability of State
- d) Writ of Habeas Corpus
- e) Ombudsman



Total No. of Questions : 10]

PC-2088

[6364]-102

LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1002 : प्रशासकीय कायदा

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) आधुनिक लोकशाहीतील प्रशासकीय कायद्याच्या भूमिकेची चर्चा करा.
- प्रश्न 2) प्रशासकीय न्यायाधिकरणे आणि अर्धन्यायिक संस्थांवरील न्यायिक नियंत्रणाचे स्पष्टीकरण द्या.
- प्रश्न 3) भारतातील लोकपालचे स्वरूप, कार्य आणि व्याप्ती स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) चौकशी आयोग कायदा, 1952 अंतर्गत 'आयोग' चे अधिकार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) प्रत्यायोजित कायदे म्हणजे काय? नियुक्त केलेल्या कायद्यावरील सुरक्ष उपाय योग्य उदाहरणांच्या मदतीने स्पष्ट करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) 'कायद्याचे राज्य' ही संज्ञा स्पष्ट करा. प्रशासकीय कायद्याच्या क्षेत्रात त्याच्या महत्त्वावर चर्चा करा.
- प्रश्न 7) माहितीचा अधिकार अधिनियम, 2005 अंतर्गत प्रदान केलेल्या 'माहितीचा अधिकार' चे स्वरूप आणि व्याप्ती संबंधित न्यायिक निर्णयांच्या मदतीने चर्चा करा.
- प्रश्न 8) प्रशासकीय कारवाईच्या न्यायिक नियंत्रणाची लेखी माध्यमातून चर्चा करा.
- प्रश्न 9) संबंधित प्रकरण कायद्याच्या मदतीने सरकारच्या कंत्राटी दायित्वाची संकल्पना स्पष्ट करा.

भाग - क

[3 × 5 = 15]

प्रश्न 10) टिपा लिहा. (कोणतेही तीन)

- अ) कायदेशीर कार्यवाहीतील न्यायालयीन विशेषाधिकार
- ब) अतिरीक्त प्रतिनिधीमंडळाचा सिद्धांत
- क) राज्याची यातनापूर्ण जबाबदारी
- ड) हेबियस कॉर्पसचे लेखन
- इ) लोकपाल यावर छोटी टीप लिहा.

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. **NOV 2024**
[Total No. of Pages : 4

PC-2089

[6364]-103

LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any Three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks.
- 2) Answer any Two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks.
- 3) Answer questions no. 10 from Part C as directed. Each question in Part C carries 5 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Explain the types of Companies. Elaborate the rights and privileges of a Private Company under the Companies Act, 2013.
- Q2) What are different types of share capital that a company can issue? What are the requirements for issuing shares with differential voting rights?
- Q3) What is Lifting of Corporate Veil? State the statutory provisions under which Corporate Veil may be lifted.
- Q4) Discuss in detail the provisions relating to appointment, types and removal of Director of the Company.
- Q5) Analyse the diverse types of meetings within a corporate framework, and assess the essential criteria for a meeting's validity, supported by pertinent case laws and illustrations.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain the Composition and Powers of National Company Law Tribunal.
- Q7) What is the doctrine of 'Indoor Management'? Discuss the exceptions to Indoor Management.
- Q8) Explain in detail the statutory duties of a director of a company.
- Q9) Explain the provisions relating to Auditor under the Companies Act 2013

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes on any three.

- a) Corporate Social Responsibility
- b) Winding Up
- c) Memorandum of Association
- d) Kinds of Prospectus
- e) Debentures and Bonds

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

PC-2089

NOV 2024

[6364]-103

LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC - 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) कंपन्यांचे प्रकार स्पष्ट करा. कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत खाजगी कंपनीचे अधिकार आणि विशेषाधिकार विस्तृत करा.
- प्रश्न 2) कंपनी जारी करू शकणारे विविध प्रकारचे शेअर भांडवल कोणते आहे? विभेदक मतदान अधिकारांसह समभाग जारी करण्यासाठी कोणत्या आवश्यकता आहेत?
- प्रश्न 3) कॉर्पोरेट बुरखा उचलणे म्हणजे काय? वैधानिक तरतुदी सांगा ज्या अंतर्गत कॉर्पोरेट बुरखा उचलला जाऊ शकतो.
- प्रश्न 4) कंपनीच्या संचालकाची नियुक्ती, प्रकार आणि काढून टाकण यासंबंधीच्या तरतुदींची तपशीलवार चर्चा करा.
- प्रश्न 5) कॉर्पोरेट फ्रेमवर्कमध्ये विविध प्रकारच्या मीटिंगचे विश्लेषण करा आणि संबंधित केस कायदे आणि उदाहरणांद्वारे समर्थित, बैठकीच्या वैधतेसाठी आवश्यक निकषांचे मूल्यांकन करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरणाची रचना आणि अधिकार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) 'इनडोअर मॅनेजमेंट'चा सिद्धांत काय आहे? इनडोअर मॅनेजमेंटच्या अपवादांची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) कंपनीच्या संचालकाची वैधानिक कर्तव्ये तपशीलवार सांगा.
- प्रश्न 9) कंपनी कायदा 2013 अंतर्गत ऑडिटरशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - क

[3 × 5 = 15]

प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा.

- अ) व्यवसाईक सामाजिक जबाबदारी
- ब) वाइडिंग अप
- क) मेमोरँडम ऑफ असोसिएशन
- ड) प्रॉस्पेक्टसचे प्रकार
- इ) डिबेंचर्स आणि बाँड्स

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

PC2091

[6364]-105

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LO 1006 (B) : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester -VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in part - A is for 15 Marks.*
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in part - B is for 10 Marks.*
- 3) Answer three questions from Part C. Each questions in part - C is for 05 Marks.*

PART-A

[3×15=45]

Q1) Explain the concept 'corporate debtor' and 'financial creditor'. Discuss the provisions of corporate insolvency resolution process under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

Q2) Discuss in detail functions of adjudicating authority under section 33 of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 if the adjudicating authority does not receive resolution plan under section 30 or rejects the resolution plan?

Q3) Discuss the provisions relating to offences and penalties for contravention of the provisions of Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 by the debtor and creditor.

Q4) Discuss the adjudicating authorities under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 for Individuals and Partnership firms.

Q5) Explain the historical perspective of insolvency and bankruptcy laws in India and discuss the need, object, and application of the Code.

P.T.O.

PART-B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the Insolvency and Bankruptcy Code vis - á vis The Companies Act, 2013 in detail.
- Q7)** Discuss the Asian Development Bank Principles of Corporate Rescue and Rehabilitation.
- Q8)** Discuss the constitution of Insolvency and bankruptcy Board in India? Explain powers and functions of Board under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q9)** Elaborate the provisions related to the administration and distribution of the estate of the Bankrupt.

PART-C

[3×5=15]

Q10) Write Short Notes on (Any Three)

- a) Moratorium
- b) Utility services
- c) UNCITRAL Model on Cross Border Insolvency
- d) Fast Track Insolvency Resolution Process
- e) Appeals



OCT 2024

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PC2092

[Total No. of Pages : 4

[6364]-106

T.Y.LL.B. (Three Year Course)

LO-1007: COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE SYSTEM

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from part C. Each question in part C is for 5 marks.

PART - A

(Attempt Any Three)

[3×15=45]

Q1) What is the difference between comparative and International Criminal Justice system?

Q2) What are the main components of criminal Justice system? Explain impact of criminal justice system on Indian criminal law?

Q3) Explain the meaning and significance of Comparative Criminal justice.

Q4) Provide an overview of the impact of International Criminal Justice on the Comparative Criminal Justice System.

Q5) What is Zero tolerance policing? How does it differ from other police strategies?

P.T.O.

PART - B

(Attempt Any Two)

[2×10=20]

Q6) Is death penalty legal in the USA and UK. Explain.

Q7) Explain in detail International policing institutions.

Q8) Explain pre-trial justice and the role of magistrate custody in law and practice.

Q9) Write a Critical note on the Right of Victims in the Crime Control Model.

PART - C

Q10) Answer any Three of the following.

[3×5=15]

- a) Police Corruption.
- b) Rights of Victim in due process model.
- c) Community policing.
- d) Importance of comparative Government.
- e) English Jury.

①①①①

OCT 2024

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PC2093

[Total No. of Pages : 4

[6364]-107

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LO 1008 (D) : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester -VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.

PART-A

[3×15=45]

- Q1) Who are the important Revenue officers in the state? What are their power and duties?
- Q2) Explain the provisions relating to Boundary and Boundary Mark under the Maharashtra Land Revenue Code 1966?
- Q3) Explain the provisions relating to landlord's rights to terminate the tenancy for personal cultivation.
- Q4) What are the grounds for vesting of management of estate in State Government? Explain the provisions regarding management of estate held by landholder under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.
- Q5) How the rate of assessment of land used for Non agriculture purpose are determined? Which land are exempted from payment of assessment?

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

Q6) State the provisions relating to the Determination of Compensation and Appointment under the Maharashtra Agricultural Land (Ceiling on Holding) Act, 1961.

Q7) Write short notes with reference to Maharashtra Land Revenue Code (1966).

- a) Permission for non - agricultural use
- b) Duties of survey officers

Q8) What are the provisions of Appeal, Revision & Review application under the Bombay Tenancy & Agricultural Land Act, 1948?

Q9) Write short note with reference to Maharashtra Agricultural Land (Ceiling on Holding) Act, 1961.

- a) Classes of Land
- b) Family Unit

PART-C

Q10) Write Short Notes on. (Any Three)

[3×5=15]

- a) Encroachment on Land
- b) Crooked Boundaries
- c) Nistar Patrak
- d) Ceiling area
- e) Deemed tenants and Protected tenants



Total No. of Questions : 10]

PC2093

[6364]-107

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LO 1008 (D) : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester -VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) उत्तर द्या भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 2) उत्तर द्या भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 3) उत्तर द्या भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्न. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) राज्यातील महत्वाचे महसूल अधिकारी कोण आहेत? त्यांची शक्ती आणि कर्तव्ये काय आहेत?

प्र.2) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 अंतर्गत सीमा आणि सीमा चिन्हाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.3) वैयक्तिक शेतीसाठी भाडेकरार संपुष्टात आणण्याच्या जमीनमालकाच्या अधिकारांशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.4) राज्य सरकारकडे इस्टेटचे व्यवस्थापन सोपवण्याची कोणती कारणे आहेत? महाराष्ट्र भाडकर व शेतजमीन अधिनियम 1948 अन्वये जमीनधारकाच्या ताब्यात असलेल्या इस्टेटच्या व्यवस्थापनाबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.5) बिगर शेती प्रयोजनासाठी वापरल्या जाणाऱ्या जमिनीचे मूल्यमापन दर कसे ठरवले जातात? कोणत्या जमिनीला मुल्यांकन भरण्यापासून सूट देण्यात आली आहे?

प्र.6) महाराष्ट्र शेतजमीन (होलिडिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत 'भरपाईचे निर्धारण आणि नियुक्ती' यासंबंधीच्या तरतुदी सांगा.

प्र.7) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 च्या संदर्भात छोट्या नोंदी लिहा.

- अ) अकृषिक वापरासाठी परवानगी
- ब) सर्वेक्षण अधिकाऱ्यांची कर्तव्ये

प्र.8) मुंबई भाडेकरु आणि शेतजमीन कायदा, 1948 अंतर्गत अपील, पुनरावृत्ती आणि पुनरावलोकन अर्जाच्या तरतुदी काय आहेत?

प्र.9) महाराष्ट्र शेतजमीन (होलिडिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 च्या संदर्भात छोटी टीप लिहा.

- अ) जमिनीचे वर्ग
- ब) कुटुंब युनिट

भाग - क

प्र.10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा :

[3×5=15]

- अ) जमिनीवर अतिक्रमण
- ब) कुटिल सीमा
- क) निस्तर पत्रक
- ड) कमाल मर्यादा क्षेत्र
- इ) डीमड भाडेकरु आणि संरक्षित भाडेकरु

